²¹³ „Sic intelligendo quaestionem dicitur ad eam, quod etsi cum fide possit scientia esse de credibilibus, non tamen subaltemans, sed subalternata tantum; et primo narro aliqua, postea formabo rationem. Scientia subaltemans habet principia immediata et prima, quae non habent resolvi nisi in terminis simplices notos ex evidentia rei in se, et ideo principia sunt nota propter quid ex terminis per se notis ex evidentia rei. Scientia autem subalternata non habet principia immediata et prima resolubilia immediate in terminis simplices notos ex evidentia rei et ideo non sunt nota propter quid in scientia illa, sed in subalternante, in qua sunt conclusiones demonstratae; et ideo scientia subalternata accipit principia sua a scientia subalternante, et supponit ea esse vera, et sunt nota sibi, non propter quid. Scientia primo modo non stat cum fide, qualem habent Beati de credibilibus quae nos credimus, et ideo non habent fidem, sed visionem, et cognoscunt propter quid; sed scientia subalternata scientiae Beatorum bene potest esse cum fide.“ XV, 36a, n. 2. — Vgl. XXIII, 447b/448a. Vgl. dazu auch THOMAS VON AQUIN, *I, q. 2, a. 2 ad 1; IIa //ae qu. 1, a. 5; In Boethium de Trinitate qu. 2, a. 2*; K. RAHNER, *Theos im Neuen Testament* (in: *Schriften zur Theologie I*, 119); A. LANG, *Die theologische Prinzipienlehre* . . . 163—167. —

²¹⁴ „Ad hoc arguitur sic, et rationes sunt aliquantulum taediosae in forma: Scientia subalternata, secundum quod subalternata (et sub propria ratione qua subalternata, est scientia; sed in quantum subalternata) supponit (A: praesupponit) principia sua, et accipit (ea) a scientia subalternante, et (ideo) non habet principia nota sibi ex evidentia rei, (et) propter quid; igitur potest Stare vera ratio scientiae subalternatae, quamvis supponat sua principia; igitur theologia potest esse, et est vera scientia, quamvis ipsa credibilia, quae sunt principia eius, sint supposita, et non nota ex evidentia rei et propter quid; in ipsa igitur stat theologia ut scientia subalternata sub propria ratione talis scientiae cum fide de eisdem.“ XV, 37a, n. 3; vgl. XXIII, 448a, n. 4; das in

b) Die allgemeine Ableitung der Prinzipien kann auch im Speziellen festgestellt werden. Die Optik ist in sich betrachtet eine Wissenschaft und derjenige, der sie betreibt, tut es aus einem Wissenshabitus heraus. Nicht notwendig mit diesem Habitus ist derjenige Habitus verbunden, der aus der geometrischen Wissenschaft erwächst. Obwohl also die Optik ihre Prinzipien aus der Geometrie empfängt, sie aus der Geometrie voraussetzt, kann sie als Wissenschaft ohne die Geometrie bestehen; d. h. aus den vorausgesetzten und geglaubten Prinzipien können Schlußfolgerungen abgeleitet werden. Ebenso kann die Theologie betrachtet werden. Auch sie glaubt und setzt ihre Prinzipien voraus, weil sie nicht propter quid bekannt sind. Aber dennoch kann sie daraus Schlußfolgerungen ziehen. Die Theologie ist also die dem Menschen in diesem Leben eigene scientia subalternata. Da sie aber auf einem echten Wissenshabitus beruht, kann gesagt werden, daß hinsichtlich der geoffenbarten Glaubensgegenstände zugleich ein Glaubens- und ein Wissenshabitus vorhanden sein kann²¹⁵.

c) Auch nach Aristoteles genügt eine irgendwie geartete Kenntnis der Prinzipien zum Wissensakt und zum Erwerb eines Wissenshabitus, der dadurch zustande kommt, daß aus den Prinzipien Schlußfolgerungen gezogen werden²¹⁶.

d) Überdies sagt Averroes in seinem Kommentar zu obiger Aristoteles-Stelle, daß die inductio, die vom Einzelnen zum Allgemeinen schreitet, zum Erwerb eines Wissenshabitus aus allgemeinen Prinzipien genügt. Dieser Wissenshabitus unterscheidet sich zwar von einem, der aus einem Syllogismus oder einem evidenten Beweis stammt, aber dennoch ist er ein echter Wissenshabitus. In gleicher Weise beruht die Theologie auf einem echten Wissenshabitus, den der Mensch in diesem Leben zugleich mit dem Glaubenshabitus von den geoffenbarten Glaubensgegenständen haben kann, obwohl die Prinzipien nur geglaubt, vorausgesetzt, und von einer höheren Wissenschaft empfangen sind⁹⁵.

3. Die Stellungnahme des Duns Scotus zur thomasischen These

A) Zunächst wendet sich Duns Scotus gegen eine Ungereimtheit im Werk des THOMAS, der in der *Summa theologiae* 7^a Z^{ac} qu. 1 a. 5 ausdrücklich sagt, daß ein

Klammern Stehende fehlt in A, O; Ol; O, 79v; Ol, 99v; A, 166va.

²¹⁵ „Praeterea, Perspectiva, in quantum Perspectiva, et sub propria ratione sua est scientia; igitur Perspectivus, in quantum Perspectivus reduplicando illud, quo formaliter denominatur, est sciens denominative a scientia Perspectiva; sed aliquis potest esse Perspectivus circumscripta Geometria, ex quo enim sunt habitus distincti, non sunt necessario connexi in eodem; igitur aliquis potest habere Perspectivam, non habendo Geometriam, et tamen principia Perspectivae non sunt nota in ipsa propter quid, sed in Geometria a qua illa accipit et supponit. Ex illis tamen suppositis et creditis deducit conclusiones, et generatur in eo scientia conclusionum; igitur eodem modo potest aliquis habere Theologiam, quamvis supponat principia sua, et accipit ea a scientia Beatorum, et non sint nota in ea ex evidentia terminorum propter quid, sed credita et supposita tantum, et nota, quia non propter quid; possunt tamen ex eis deduci conclusiones, ex quibus habetur scientia subalternata, quae numquam est nisi in viatore; igitur simul stant fides et scientia de eisdem.“ XV, 36b/37a, n. 3; vgl. XXIII, 448a, n. 4.

²¹⁶ „Praeterea, Philosophus 6 Ethic., cap. 4 dicit sic: *Cum enim aequaliter cognita et credita sunt ipsa principia, etc.*; sufficit igitur secundum Philosophum, habere aequaliter cognitionem de principiis, ad hoc quod aliquis sciat, et scientiam acquirat, deducendo conclusiones ex ipsis.“ XV, 37a, n. 3; XXIII, 448b, n. 5. —

Bei der Berufung auf ARISTOTELES dürfte gemeint sein: *Mor. Nicom. I. 6 cap. 3* (ed. Bekker II, 1139b; Frankf.-Venedig, Vol. III, fol. 83ra).

Wissens- und Glaubenshabitus hinsichtlich derselben Dinge nicht zugleich vorhanden sein kann. Wenn nun einerseits die Theologie als eine dem Wissen der Seligen untergeordnete Wissenschaft, auf einem wahren Wissenshabitus beruht, der als solcher nur in diesem Leben, und dann auch zugleich mit dem Glaubenshabitus möglich ist, muß Thomas an dieser Stelle die *scientia subalternans* meinen⁹⁶.^{217 218}

B) Das eigentliche Argument des Duns Scotus richtet sich gegen die Bezeichnung der Theologie als *scientia subalternata*. Man beachte, daß Duns Scotus hier völlig absieht von der „transzendentallogischen Bedeutung“^{219 220}, die dieser Begriff bei

⁹⁵ „Et commentator vult, quod ad scientiam habendam sufficit inductio, quae est a singularibus ad universale, et cognitio sic principiis universalibus ex inductionem ex necessitate sequitur scientia. Et dicit quod haec scientia sic habita, est alterius modi a scientia, quae habetur per syllogismum et demonstrationem; sufficit enim ad scientiam habendam, quod principia sint aliquantulum nota, ut sc. sint credita et Supposita, et accepta a superiori scientia, in qua sunt nota propter quid; igitur Theologia est scientia, et in viatore est simul cum fide de credibilibus revelatis.“ XV, 37a/b, n. 3; vgl. XXIII, 448b, n. 5. Zur ganzen These vgl. THOMAS, *III Sent. dist. 24 qu. 1 a. 2 sol. 2 ad 3*; *Quaestiones disputatae de veritate qu. 14 a. 10 ad 3*; *In librum Boetii De Trinitate expos. qu. 2 a. 2*; *Summa theologiae I. qu. 1 a. 2*: „Respondeo dicendum sacram doctrinam esse scientiam. Sed sciendum est quod duplex est scientiarum genus. Quaedam enim sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine naturali intellectus, sicut arithmetica, geometria, et huiusmodi. Quaedam vero sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine superioris scientiae: sicut perspectiva procedit ex principiis notificatis per geometriam, et musica ex principiis per arithmetica notis. Et hoc modo sacra doctrina est scientia: quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae sc. est scientia Dei et beatorum. Unde sicut musica credit principia tradita sibi ab arithmetica, ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a Deo“ (ed. Marietti I, 3b).

Zu dem Satz: „et commentator vult . . .“ haben am Rand: Vi: Eustachius; Vs: sc. Eustracius; AH: Eustracius. Es dürfte sich jedoch um Averroes handeln; vgl.: Frankf.-Venedig, Vol. IV, fol. 7b—8c.

²¹⁸ „Contra istam opinionem, et primo contra opinantem, nam in II^a Iliae qu. 1. art. 5 ubi quaerit hoc ex intentione, dicit quod fides et scientia non stant simul; sed theologia, si in quantum subalternata scientiae Beatorum, si vera scientia, et ut subalternata non sit nisi in viatore, tunc scientia sub propria ratione scientiae subalternatae stat cum fide in viatore, et de eisdem, sc. creditis. Nec potest solvere contradictionem nisi in Secunda Secundae velit dicere, quod loquitur de scientia subalternante, non subalternata.“ XV, 38a, n. 4; vgl. XXIII, 448b, n. 5. — Vgl. THOMAS, *Summa Theologiae IIa/ae, qu. 1. art. 5, corp.*: „Respondeo dicendum quod omnis scientia habetur per aliqua principia per se nota et per consequens visa. Et ideo oportet quaecumque sunt scita aliquo modo esse visa. Non autem est possibile

⁶ Walter, Das Glaubensverständnis

quod idem ab eodem sit creditum et visum, sicut supra dictum est. Unde etiam impossibile est quod ab eodem idem sit scitum et creditum. Potest tamen contingere ut id quod est visum vel scitum ab uno, sit creditum ab alio. Ea enim quae de Trinitate credimus nos visuros speramus . . . quam quidem visionem iam angeli habent: Unde quod nos credimus illi vident. Et similiter potest contingere ut id quod est visum vel scitum ab uno homine, etiam in statu viae, sit ab alio creditum, qui hoc demonstrative non novit. Id tamen quod communiter Omnibus hominibus proponitur ut credendum est communiter non scitum. Et ista sunt quae simpliciter fidei subsunt. Et ideo fides et scientia non sunt de eodem“ (ed. Marietti S. 7b). Vgl. M. GRABMANN, *Augustinus Lehre vom Glauben und Wissen* . . . a.a.O. 59: „Thomas von Aquin ist, soviel ich sehen kann, in der Scholastik des 13. Jahrhundert der erste gewesen, der in der Frage, ob etwas zugleich Gegenstand des Glaubens und des Wissens sein könne, von der scholastischen augustianischen Tradition abging und diese Frage im negativen Sinn löste. Er hat dies zuerst nicht so ganz klar in seinem Sentenzenkommentar, dann deutlicher in den *Quaestiones disputatae de veritate* und ganz scharf und bestimmt in seiner theologischen *Summa* getan . . .“

²²⁰Siehe dazu: G. SÖHNGEN, *Philosophische Einübung* . . . 118 ff. — Zur Ablehnung des thomasischen Theologiebegriffes durch Duns Scotus vgl. E. GILSON, a.a.O. 45 ff.; ferner: J. FINKENZELLER, *Offenbarung und Theologie* . . . 194 ff., 204 ff.; auch: R. SEEBERG, *Die Theologie des Johannes Duns Scotus*, 123—129; ebenfalls: W. BETZENDÖRFER, *Glauben und Wissen bei*